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   KẾ HOẠCH 
thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 

----- 

Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (Ban Chỉ đạo 

huyện) ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 với 

những nội dung cụ thể sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực 

hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn huyện, vừa là động lực phát triển kinh tế, vừa đảm 

bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, nội dung chủ yếu, chương trình làm 

việc cụ thể của Ban Chỉ đạo huyện năm 2023, từ đó tham mưu cho Huyện ủy, Ban 

Thường vụ Huyện ủy những biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở ngày càng đi vào nền nếp, có hiệu quả. 

- Quá trình thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm đúng nội dung, tiến độ về thời 

gian và đạt hiệu quả thiết thực. 

II. Nội dung kế hoạch, phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện 

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính 

quyền và hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền về phát 

huy dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo huyện. 

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Ban 

Chỉ đạo các xã, thị trấn, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

 2. Quán triệt, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban và đồng chí Phó Trưởng ban 

Thường trực Ban Chỉ đạo huyện.  

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Ban 

Chỉ đạo các xã, thị trấn, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy. 
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- Thời gian thực hiện: Quý III và IV/ 2023. 

3. Tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ, nhất là ở xã, thị trấn; 

khu vực kinh tế tư nhân (doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước 

ngoài, hợp tác xã); ở những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của người dân và người lao động; những địa bàn triển khai thực 

hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội; địa bàn cơ sở có vấn đề phức tạp phát 

sinh. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban và đồng chí Phó Trưởng ban 

Thường trực Ban Chỉ đạo huyện và đồng chí Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện 

(thành viên BCĐ). 

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Ban 

Chỉ đạo các xã, thị trấn, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

4. Thực hiện nghiêm Quy định 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý 

những phản ánh, kiến nghị của dân. Triển khai và thực hiện nghiêm công tác tiếp 

công dân và Quy chế tổ chức đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính 

nhà nước các cấp với nhân dân. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền xử lý kịp thời, đúng quy định những vướng mắc, bức xúc 

của người dân, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban và các đồng chí Phó Trưởng Ban 

Chỉ đạo huyện.  

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện 

lãnh đạo các cơ quan: Ban Dân vận Huyện ủy, Văn phòng huyện, Uỷ ban kiểm tra 

Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

5. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 

26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác 

dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình 

mới; Công văn số 552-CV/HU ngày 24/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Quyết định 

số 872-QĐ/TU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành 

Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.  

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước 

giai đoạn 2021-2030. Nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả 

quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 theo 

Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành 
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chính; Nghị quyết số 93/NQ-HĐND, ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

khóa XIII; Quyết định số 1256/QĐ-UBND, ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, 

phẩm chất đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban và các đồng chí Phó Trưởng Ban 

Chỉ đạo huyện.  

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện 

Lãnh đạo các cơ quan: HĐND huyện, UBND huyện và các cơ quan ban, ngành. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.  

6. Nghiên cứu, triển khai thực hiện phương châm "Dân biết, dân bàn, dân 

làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng", nhất là nội dung "Dân giám sát, 

dân thụ hưởng" phù hợp với tình hình thực tế của huyện. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban và các đồng chí Phó Trưởng Ban 

Chỉ đạo huyện.  

- Tham mưu thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện lãnh 

đạo các cơ quan: Ban Dân vận Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.. 

7. Thực hiện tốt cơ chế giám sát, phản biện xã hội (theo Quyết định số 217-

QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị); Quy định góp ý xây dựng đảng, xây 

dựng chính quyền (theo Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ 

Chính trị); việc tiếp thu ý kiến góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền (theo 

Quyết định số 4054-QĐ/TU, ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (theo Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 

29/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy), nhất là giám sát, phản biện xã hội đối 

với một số dự án quan trọng, có khả năng thu hút sự quan tâm của dư luận xã hội.  

Công khai, minh bạch, tạo thuận lợi để người dân tiếp cận, giám sát hoạt động của 

cơ quan hành chính Nhà nước các cấp, của cán bộ, công chức, viên chức thực thi 

công vụ. 

- Chỉ đạo thực hiện: Các đồng chí Phó Trưởng Ban Chỉ đạo huyện.  

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện 

lãnh đạo các cơ quan: Ban Dân vận Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 
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8. Chỉ đạo củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các xã, 

thị trấn, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của 

Ban Chỉ đạo gắn với phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên theo nhiệm 

vụ được phân công.  

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban và Phó Trưởng Ban Thường trực 

Ban Chỉ đạo huyện. 

- Tham mưu, thực hiện: Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các xã, thị 

trấn, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

9. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về 

thực hiện QCDC ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, 

nhất là tập trung kiểm tra việc thực hiện QCDC trong các doanh nghiệp. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 

huyện và đồng chí Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện (thành viên BCĐ). 

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Ban 

Chỉ đạo các xã, thị trấn và đảng ủy trực thuộc Huyện ủy. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023. 

10. Tiếp tục thực hiện việc đánh giá, xếp loại Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC 

ở cơ sở các xã, thị trấn và đảng ủy trực thuộc Huyện ủy theo Hướng dẫn của Ban 

Chỉ đạo huyện. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng, Phó Ban Thường trực Ban Chỉ đạo 

huyện. 

- Tham mưu, thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy; các đồng chí thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các xã, thị trấn và đảng ủy 

trực thuộc Huyện ủy. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023. 

11. Xây dựng các mô hình, điển hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

trong các loại hình; kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình 

tiêu biểu 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Trưởng Ban và Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

huyện. 

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Ban 

Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các xã, thị trấn và đảng ủy trực thuộc Huyện ủy. 

12. Tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 

2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. 
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- Chỉ đạo: Đồng chí Trưởng Ban và Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ 

đạo huyện. 

- Tham mưu, thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện; các chi, đảng bộ trực thuộc 

Huyện ủy; các cơ quan căn cứ Kế hoạch phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được 

giao, bảo đảm hoàn thành đúng nội dung và thời gian quy định. Ngoài các nội 

dung theo Kế hoạch này; các nhiệm vụ khác thực hiện theo Thông báo phân công 

của Trưởng Ban Chỉ đạo huyện. 

2. Giao Ban Dân vận Huyện ủy (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) thường 

xuyên theo dõi, thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hàng quý báo cáo Thường trực 

Ban Chỉ đạo, theo dõi, chỉ đạo. 

Nơi nhận: 
- BCĐ THQCDC ở cơ sở tỉnh (b/c),  

- BTVHU (b/c), 

- UBND huyện,  

- Các cơ quan chuyên trách TMGV 

Huyện ủy, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc HU; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- Lưu VPH. 

 

PHÓ BÍ THƢ 

Kiêm 

TRƢỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

   

 

 

 

 

Đỗ Thiết Khiêm 
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